
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29.12.2014 (ore 16,50) 

 

 

VII  –  CONVENZIONE TITULUS 2014-2015: APPROVAZIONE. 

 

 L’anno 2014, il giorno 29 del mese di dicembre, alle ore 16,50  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     �   

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 334   
del  07/01/2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  3 /2015 



2 
 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura richiedente 

Ufficio Servizio protocollo informatico, 

 gestione flussi documentali e archivio 

 

Struttura proponente  

 Direzione Appalti Servizi e Patrimonio 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di amministrazione del 29.12.2014. 

 

Oggetto: Convenzione Titulus 2014-2015: approvazione. 

 

Premesso: 

- che l’Università degli Studi di Messina aderisce al CINECA Consorzio 

Interuniversitario, del quale utilizza numerose procedure informatiche fondamentali per 

la propria attività amministrativa (Titulus, C.S.A, ESSE3, UGOV); 

-  che l’Università degli Studi di Messina utilizza sin dal 1° gennaio 2005 il software di 

protocollo informatico denominato “Titulus”, il cui utilizzo si è progressivamente esteso 

a tutte le strutture dell’Ateneo per lo svolgimento di attività che comprendono, tra l’altro, 

la registrazione dei documenti in protocollo e la gestione dei repertori (decreti, contratti, 

delibere di organi collegiali, circolari, regolamenti ecc.); 

- che a decorrere dal 1° gennaio 2010, il CINECA Consorzio interuniversitario, ha 

acquisito, in esclusiva, i diritti di sfruttamento economico del software “Titulus”; 

 

 Visti: 

- la lettera del CINECA prot. n. 1025/2014 del 27/2/2014, prot. di Ateneo n. 14325 del 

05/03/2014, e l’allegata proposta di convenzione per l’utilizzo del sistema informatico 

“Titulus” e per i servizi di assistenza connessi per il periodo 1/1/2014 - 31/12/2015; 

 

 Considerato: 

- che il CINECA ha natura giuridica di consorzio interuniversitario senza scopo di lucro 

del quale l’Università degli Studi di Messina è membro effettivo ed è formato da 

numerose università italiane, dal CNR e dal MIUR ; 

 

- che, in adesione alle indicazioni contenute nella determinazione n. 10 del 22/12/2010 

dell’Autorità di Vigilanza sui Lavori pubblici (oggi ANAC), il CINECA Consorzio 

Interuniversitario è da ritenersi soggetto che opera in “house” rispetto ai propri 

consorziati che vantano sullo stesso un controllo derivante dalle stesse norme statutarie; 

 

- che, sulla base di quanto sopra, l’attività primaria del CINECA Consorzio 

Interuniversitario è svolta nei confronti dei propri membri e che il controllo operato 

sull’attività del consorzio medesimo può considerarsi analogo a quello che ogni 

amministrazione può realizzare al proprio interno; 

 

- che al fine di garantire la gestione informatizzata dei flussi documentali e degli archivi 

da parte di tutte le strutture dell’Ateneo, il CINECA, sin dal 1/1/2014 ha continuato ad 



4 
 

assicurare, senza soluzione di continuità,  tutti i servizi previsti dalla convenzione 

“Titulus” consentendo l’utilizzo del relativo software di protocollo informatico; 

 

Ritenuto: 

- che occorre approvare l’adesione alla convenzione “Titulus” facendone decorrere gli 

effetti giuridici retroattivamente sin dal 1/1/2014.  

 

Visti:  

 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23/03/2013, punto 8 all’o.d.g.; 

 

-  il Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.); 

 

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163 (D.P.R. 207/2010); 

 

 

Accertato:  

- che la spesa di € 22.800,00 iva esclusa, relativa al canone annuo di utilizzo della licenza 

d’uso, della manutenzione e servizio help desk riferito al periodo 1/1/2014 – 31/12/2015, 

trova la sua copertura finanziaria sui fondi del Bilancio unico d’Ateneo – Es. Fin. 2014; 

 

 

Ritenuta:    

- la necessità di aderire alla proposta di convenzione del CINECA per garantire continuità 

ai servizi di gestione documentale ed alle attività di registrazione in protocollo 

dell’Amministrazione,  

 

  

Tutto ciò premesso, visto, considerato, valutato e ritenuto, 

 

Propone 

 

- di autorizzare il Rettore a sottoscrivere la proposta di convenzione avanzata dal CINECA 

Consorzio interuniversitario per l’utilizzo del Sistema Titulus e per i servizi di assistenza 

connessi relativa al periodo 01/01/2014 – 31/12/2015 e per un canone annuo complessivo pari 

ad € 22.800,00, iva esclusa 

 

- di far gravare, per l’anno finanziario 2014, la somma di € 27.816,00 IVA inclusa, sul 

capitolo del 1.08.11.01 del bilancio unico di Ateneo, e per l’anno 2015 la somma di € 

27.816,00, IVA inclusa sarà reperita sul corrispondente capitolo del bilancio economico in via 

di approvazione.  

 

Allegata proposta di convenzione 

 

 

javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____20060412000000000000163',%20true,%20'')
javascript:Qlink('http://polu/Lex/L_showdocFTC_Q.asp?bd=LE&tipo=0&estr=ORIGINALDLT_____20060412000000000000163',%20true,%20'')

